MINISTÉRIO DAS INFRAESTRUTURAS, ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E
HABITAÇÃO

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Anúncio de Concurso n.º 04/MIOTH/2023

Sumário: Torna-se público que foi aberto o concurso público comum, externo para ingresso de 1
(um) Técnico Junior Nível I.

Anúncio de Concurso

A que se refere o artigo 79.º do Decreto-Lei n.º 57/2019, de 31 de dezembro

Entidade Promotora do CONCURSO: Ministério das Infraestruturas, Ordenamento do Território
e Habitação

PROCEDIMENTO CONCURSAL N.º: 04/MIOTH/2023

Pelo presente anúncio, torna-se público que foi aberto o concurso público: comum, externo para
ingresso.

1. Função: Técnico Junior

2. Nível: I

3. Vagas: 1

4. Quota para pessoa com deficiência: Sem quota

5. Regime: Carreira

6. Natureza do vínculo: Contrato de trabalho por tempo indeterminado

7. Remuneração: 73 000$00

8. Requisitos obrigatórios:

a) Ter nacionalidade Cabo-verdiana, quando não dispensada pela constituição, convenção
internacional ou Lei especial;

b) Maioridade (alínea b) do n.º 1 do art.º 45 da Lei n.º 20/X/2023 de 24 de março);

c) Ter robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao específico exercício das respetivas
funções;

d) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou não estar interditado para o exercício
daquelas que se propõe desempenhar;

II Série | nº 78 28 de abril de 2025 | Pág. 8

A
20

25
/S

2/
BO

78
/2

35
54

A
nú

nc
io

 d
e

Co
nc

ur
so

 n
.º

 0
4/

M
IO

TH
/2

02
3

e) Licenciatura em Arquitetura, devidamente comprovada.

9. O regulamento do concurso é publicado no seguinte sítio da internet: https://dnap.gov.cv/

10. As candidaturas devem ser apresentadas a partir do 10º (décimo dia) a seguir à publicação do
regulamento na plataforma eletrónica: https://dnap.gov.cv/

Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério das Infraestruturas,
Ordenamento do Território e da Habitação.

Praia, aos 23 de abril de 2025. ― O Diretor de Serviço, Laurindo Correia Rodrigues.

II Série | nº 78 28 de abril de 2025 | Pág. 9

A
20

25
/S

2/
BO

78
/2

35
54

A
nú

nc
io

 d
e

Co
nc

ur
so

 n
.º

 0
4/

M
IO

TH
/2

02
3